
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 81/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n° 108, che in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, proroga sino al 30 giugno 2023 la 

possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, 

anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la richiesta del 28 dicembre 2022 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione, 

competente per la spesa, con cui segnala la necessità di acquisire licenze Microsoft relativamente ai 

prodotti Windows Server, Exchange Server e Cal per Exchange al fine di aggiornare il parco applicativo 

e renderlo conforme agli standard di sicurezza più recenti; 

PRESO ATTO che dalla ricerca effettuata sulla piattaforma Consip è stata individuata la 

convenzione “Licenze software multibrand 5” – lotto 2 “Prodotti Microsoft e servizi connessi” - ma 

con l’obbligo di acquisizione di un pacchetto minimo di 250 licenze, vincolo d’acquisto non 

compatibile con le esigenze dell’Agenzia; 

VERIFICATA la disponibilità da parte della società Kora Sistemi Informatici S.r.l., che ha formulato 

una proposta d’offerta sul MEPA, con riferimento a n. 72 licenze necessarie per l’aggiornamento 

degli applicativi a disposizione dell’Agenzia come di seguito elencate: n. 1 licenza WINSVR 2022 

STANDARD 16 CORE LIPACK mod. Windows Server 2022 Standard - CSP Perpetual (cod. 

DG7GMGF0D5RK-05), n. 1 licenza EXCH SRV STD19 mod. CSP Perpetual - Microsoft Exchange 

Server Standard 2019 (cod. DG7GMGF0F4MC-03) e n. 70 licenze EXCH SRV STD19 USERCAL 

mod. CSP Perpetual - Microsoft Exchange Server Standard 2019 (cod. DG7GMGF0F4MB-04); 



em/vm 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma MePA di Consip presso 

la società Kora Sistemi Informatici S.r.l. di n. 72 licenze d’uso software MICROSOFT 

relativamente ai prodotti Windows SERVER, EXCHANGE SERVER e CAL per EXCHANGE, 

come dettagliate in premessa al costo di € 8.683,80, iva esclusa; 

− di impegnare l’importo complessivo di € 10.594,236, iva inclusa, sul capitolo di bilancio n. 

2.02.03.02.002 “Acquisizione software e manutenzione evolutiva” dell’esercizio finanziario 

2022. 

Roma, 28 dicembre 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-12-28T18:45:19+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




